Администрация Ключевского района

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.05.2025
№__227___
с. Ключи
	«О утверждении Положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Ключевского района
Алтайского края»

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 7 части 1 статьи 15 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», с целью обеспечения Защиты населения и территории, минимизации социального и экономического ущерба, наносимого населению и экономике от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Ключевского района Алтайского края (Приложение №1).
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Ключевского района Алтайского края от 20.05.2021 № 185 «Об утверждении Положения о расходования средств резервного фонда Администрации Ключевского района Алтайского края».
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Ключевского района.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Ключевского района Алтайского края.
Глава района
Д.А. Леснов
Дмитрий Владимирович Воронин
Приложение №1

к постановлению Администрации
 Ключевского района Алтайского
 края от 12.05.2025 №____
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке использования бюджетных ассигнований резервного
фонда Администрации Ключевского района Алтайского края
1. Настоящее Положение о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Ключевского района Алтайского края (далее - Положение, резервный фонд) разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 7 части 1 статьи 15 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». Настоящее Положение определяет порядок формирования, восполнения и расходования средств резервного фонда, цели, на которые они выделяются, порядок принятия решения о выделении средств из резервного фонда и основания для их выделения, осуществление контроля за целевым использованием средств резервного фонда Ключевского района Алтайского края. Резервный фонд формируется в составе районного бюджета Ключевского района (далее - районный бюджет) для финансового обеспечения непредвиденных расходов, в том числе в связи с угрозой чрезвычайных ситуаций, а также мероприятий, связанных с предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации), локального и муниципального характера, а также более масштабного характера, если последние затронули территорию муниципального образования Ключевский район Алтайского края. К непредвиденным расходам относятся расходы, которые не могли быть предусмотрены при утверждении районного бюджета на текущий финансовый год и на плановый период и выделение средств на такие расходы не может быть отложено до внесения изменений в решение Ключевского районного Собрания депутатов Алтайского края о бюджете на текущий финансовый год и на плановый период, либо утверждения районного бюджета на следующий финансовый и на плановый период.
2. Размер резервного фонда утверждается решением Ключевского районного Собрания депутатов Алтайского края о районном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период (далее - Решение о бюджете). Средства резервного фонда предусматриваются отдельной строкой в расходной части районного бюджета в соответствии с действующей бюджетной классификацией Российской Федерации.
3. Восполнение
бюджетных
ассигнований
резервного
фонда осуществляется на основании Решения о внесении изменений в районный бюджет в течении года.
4. Расходование
бюджетных
ассигнований
резервного
фонда

осуществляется по следующим основным направлениям:
4.1. Финансирование мероприятий для частичного покрытия расходов на предупреждение возникновения и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий на территории муниципального образования Ключевский район Алтайского края, в том числе расходов:

· проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций при угрозе их возникновения;

· проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций;

· проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, промышленности, энергетики, транспорта и связи, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;

· закупка, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения;

· развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более одного месяца (в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации);

· оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам (в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации);

· оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости (в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации);

· финансирование других мероприятий, проводимых по решению главы района.

4.2. Использование бюджетных ассигнований резервного фонда на цели, не предусмотренные настоящим Положением, не допускается.

5. Решение об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда принимается Администрацией Ключевского района Алтайского края в форме распоряжения, в котором указывается сумма выделяемых бюджетных ассигнований и их распределение по проводимым мероприятиям. К проекту распоряжения Администрации Ключевского района Алтайского края о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда на финансирование непредвиденных расходов должны быть приложены обоснование необходимости выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда и документы, подтверждающие размер запрашиваемых бюджетных ассигнований (смета расходов, проектная документация, расчеты, счета, акты сверок, договоры, соглашения, экспертные заключения и т. п.). В обосновании должны быть указаны следующие сведения:
- размер запрашиваемых бюджетных ассигнований, его обоснование, включая сметно-финансовые расчеты;

- цели расходования бюджетных ассигнований;

- обоснование недостаточности бюджетных ассигнований, находящихся в распоряжении;

- мотивированное обоснование непредвиденности расходов.

       Основанием для оказания единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам и оказания гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости из резервного фонда является заявление гражданина. К заявлению должны быть приложены следующие документы:
- копия паспорта заявителя;

- акт осмотра жилого помещения;

- копия правоустанавливающих документов на жилое помещение;

- справка медицинского учреждения об освидетельствовании травм.

        Основаниями отказа в выделении средств из резервного фонда являются:

- несоответствие мероприятий, указанных в обращении, фактически проведенным мероприятиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- недостаточность средств резервного фонда для финансирования мероприятий, указанных в обращении.

       В случае невозможности выделения средств из резервного фонда на цели, указанные в обращении, Администрация Ключевского района Алтайского края, в течение 30 рабочих дней с момента поступления обращения, направляет обратившемуся лицу мотивированный ответ с указанием конкретных причин отказа в выделении средств.
      Контроль за расходованием средств резервного фонда осуществляется комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике администрации Ключевского района Алтайского края. Использование бюджетных ассигнований резервного фонда осуществляется в текущем финансовом году. Неиспользованные остатки резервного фонда на следующий год не переносятся. При неполном использовании средств, выделенных из резервного фонда (экономия), остаток неиспользованных выделенных средств не может быть направлен на другие цели и подлежит возврату в районный бюджет. При обнаружении нецелевого использования средств, выделенных из резервного фонда, выделенные денежные средства подлежат возврату в районный бюджет в полном объеме.

        Получатели бюджетных средств, которым выделены средства резервного фонда, в месячный срок после проведения соответствующих работ (услуг) представляют в комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Ключевского района Алтайского края подробный отчет о целевом расходовании средств резервного фонда.
      Расходы, произведенные за счет бюджетных ассигнований резервного фонда, отражаются в отчете об исполнении районного бюджета по соответствующим кодам бюджетной классификации. Информация об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда в виде отчета прилагается к годовому отчету об исполнении районного бюджета.